<sup>1</sup> Cor. 1, 12. — <sup>2</sup> Ibid. 13.

sius mundi quaslibet particulas quas colebas: Dei enim veritatem, qua credis ab ipso mundum conditum, in tua detines iniquitate, qua deorum cultor vis esse falsorum. Sic etiam hæretico dicitur, qui sacramenta christiana, sicut in Ecclesia catholica traduntur, nulla sua falsitate mutavit: Tene christianum baptismum in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, sicut tenebas; sed agnosce Christi Ecclesiam totum, sicut prophetatum est, orbe crescentem, cui sacrilega voce maledicebas: Dei enim veritatem de unitate baptismatis in iniquitate detines tuæ divisionis. Corrige iniquitatem hæretici figmenti, ne perdat te; et noli superbire de veritate christiani sacramenti, quæ ibi est ut judicet te. Ego autem absit ut sic detester iniquitatem tuam, ut Christi abnegem veritatem, quam in te invenio ad damnationem tuam: absit ut sic te corrigam, ut illud unde te corrigo destruam; nisi forte destruere debeo verum quod invenio in anima hæreticorum, cum Apostolus non destruxerit verum quod invenit in lapide Paganorum.

VIII. Plus est unus Deus, quam unus baptismus, neque enim baptismus Deus est, sed ideo magnum aliquid est, quia sacramentum est Dei: et tamen ipse unus Deus etiam extra Ecclesiam ab ignorantibus celebatur. Sic ergo et unus baptismus etiam extra Ecclesiam ab ignorantibus datur. Qui dicit fieri non potuisse, ut unus Deus et verus ab ignorantibus extra Ecclesiam coleretur, videat non quid mihi, sed quid ipsi Apostolo valeat respondere dicenti: « Quem vos ignorantes colitis, hunc » ego annuntio vobis<sup>4</sup>. » Quam ob rem sicut nihil eis proderat ad salutem, qui verum Deum ignorantes, eum tamen colebant; imo et oberat ad perniciem, quod falsos deos simul colentes eidem vero Deo sacrilegam inju-

<sup>4</sup> Act. xvii, 23.

riam faciebant : sic nihil prodest hæreticis ad salutem , quod extra Ecclesiam verum baptismum per ignorantiam et tradunt et tenent; imo et obest ad damnationem , quod in sacrilega iniustitate erroris humani , etiam divini sacramenti , non per quam mundentur , sed per quam severius judicentur , detinent veritatem. Et sicut Apostolus , quando illos sacrilegos corrigebat , Deum tamen verum , qui extra Ecclesiam ab eis ignorantibus colebatur , agnoscebat potius quam negabat : sic etiam nos quando hæreticorum sacrilegæ separationis errores corrigimus , baptismum tamen verum , quem per ignorantiam extra Ecclesiam tradunt , utique agnoscere , non negare debemus.

IX. « Sed Paulus , inquiunt , cum venisset Ephesum , » quosdam qui se dicebant Joannis baptimate baptizatos , baptizari jussit in Christo<sup>1</sup>. » Quisquis hoc exemplo schismaticos et hæreticos baptizandos putat , audeat dicere , si potest , hæreticum vel schismaticum Joannem fuisse. Hoc si nefas est dicere , profecto illis hominibus quod deerat datum est , non quod inerat improbatum : sive mentiti fuerint se habere baptismum Joannis , sicut nonnulli arbitrantur ; sive quia baptismus Joannis non erat baptismus Christi , sed tamen militans Christo , sicut Legis vetera sacramenta præcursorio quodam et præfiguratorio fungebantur officio. « Si post Joannem amicum sponsi baptizatum est , inquiunt , quanto magis post hæreticum baptizandum est ? » Potest aliis velut justa similiter indignatione commotus dicere : Si post Joannem baptizatum est , qui vinum penitus non bibebat , quanto post ebriosum justius baptizandum est ? Hoc ergo isti faciant , si possunt : baptizent post ebriosos suos , si post Joannem sobrium Apostoli baptizaverunt. Quid hic res-